

COMMUNIQUÉ

RÉSULTATS FINANCIERS 2024 DE LA SODECI : RENFORCEMENT DE LA TRÉSORERIE ET CONSOLIDATION D'UNE TRAJECTOIRE DE CROISSANCE DURABLE

FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE 2024

Dans un environnement mondial encore marqué par des tensions inflationnistes, l'économie ivoirienne a confirmé sa résilience avec une croissance soutenue de 6,1% en 2024.

La **SODECI** a su s'adapter à ce contexte en renforçant sa capacité opérationnelle et en consolidant son rôle stratégique dans l'accès à l'eau potable pour les populations.

Parmi les faits marquants de l'année :

- Amélioration continue de la desserte en eau grâce à la mise en service de nouvelles unités de production et à l'intensification des opérations de maintenance et d'optimisation du réseau ;
- Forte progression de la production d'eau potable, atteignant 378,5 millions de m³, soit une croissance de 8%.

COMPTE DE RÉSULTAT

- **Excédent Brut d'Exploitation** : L'EBE ressort à 17,9 milliards FCFA, traduisant la capacité de la SODECI à générer des flux de trésorerie opérationnels élevés malgré un contexte marqué par la hausse des coûts directs d'exploitation (énergie et produits chimiques).
- **Résultat Opérationnel** : Le résultat opérationnel atteint 6,2 milliards FCFA. Ce résultat illustre une bonne maîtrise des charges opérationnelles et une capacité de résilience face aux contraintes économiques.
- **Résultat Net** : Le résultat net de l'exercice s'établit à 3,6 milliards FCFA. Il est supérieur aux prévisions, malgré un contexte de baisse de l'activité travaux et de hausse des charges directes d'exploitation.

Cela a été réalisé grâce à une maîtrise rigoureuse des fondamentaux financiers et à une capacité d'adaptation éprouvée.

BILAN FINANCIER

- **Investissements productifs** : Le montant des immobilisations corporelles s'élève à 44,4 milliards FCFA, illustrant la dynamique continue d'investissement pour accompagner la croissance de la demande.
- **Dynamisme commercial** : Les créances et emplois assimilés progressent à 300,2 milliards FCFA, reflet d'une activité commerciale en développement.
- **Amélioration significative de la trésorerie nette** : La trésorerie nette s'est fortement redressée, passant de -64,6 milliards FCFA fin 2023 à -24,9 milliards FCFA fin 2024. Cette amélioration majeure résulte principalement du recouvrement partiel des créances sectorielles et d'une gestion optimisée des flux de trésorerie.
- **Gestion opérationnelle prudente** : Le passif circulant atteint 278,4 milliards FCFA, accompagnant l'augmentation du volume d'activités tout en demeurant sous contrôle.

PERSPECTIVES 2025

S'appuyant sur des bases financières et opérationnelles renforcées, la SODECI aborde 2025 avec confiance et ambition. Les priorités stratégiques s'articuleront autour de :

- L'optimisation de la performance opérationnelle sur l'ensemble du territoire national ;
- L'accélération de l'innovation technologique, notamment via le développement de solutions digitales pour améliorer la supervision des réseaux et l'expérience client ;
- La poursuite de l'accompagnement du développement des infrastructures hydrauliques, en appui aux objectifs nationaux d'accès universel à l'eau potable ;
- L'engagement renforcé en matière de développement durable et de responsabilité sociétale.

La **SODECI** confirme ainsi sa détermination à créer de la valeur durable pour l'ensemble de ses actionnaires, clients et partenaires institutionnels, en contribuant activement au développement économique et social de la Côte d'Ivoire.

Fait à Abidjan, le 22 avril 2025

ÉTATS FINANCIERS INDIVIDUELS SYSCOHADA AU 31 DÉCEMBRE 2024

BILAN (en milliers de francs CFA)

Actif	Exercice 2024	Exercice 2023	Passif	Exercice 2024	Exercice 2023
Immobilisations incorporelles	727.350	1.050.842	Capital	4.500.000	4.500.000
Immobilisations corporelles	44.448.474	44.229.975	Primes et réserves	7.458.414	7.369.735
Avances & acomptes versés sur immobilisations	227.071	0	Résultat de l'exercice	3.560.488	4.903.679
Immobilisations financières	13.020.079	4.597.882	Autres capitaux propres	3.072.525	2.975.242
Stocks & encours	28.436.031	32.046.422	Dettes financières & ressources assimilées	65.170.225	62.574.348
Créances et emplois assimilés	300.209.768	295.951.624	Passif circulant	278.395.470	230.948.785
Trésorerie actif	45.337.244	3.841.239	Trésorerie passif	70.248.893	68.446.194
Total actif	432.406.017	381.717.984	Total passif	432.406.017	381.717.984

COMPTE DE RÉSULTAT (en milliers de FCFA)

Libellés	Exercice 2024	Exercice 2023
Ventes de marchandises	193.463	182.583
Marge commerciale	193.463	182.583
Ventes de produits fabriqués	121.111.539	101.838.502
Travaux & services vendus	45.698.428	68.656.434
Produits accessoires	5.231.623	4.780.956
Chiffre d'affaires	172.235.053	175.458.474
Production stockée (ou déstockage)	1.261.173	-609.074
Production immobilisée	2.628.589	4.294.760
Autres produits	1.553.952	1.181.382
Achats des matières premières et fournitures liées	-25.719.525	-40.537.940
Variation stocks matières premières & fournitures liées	-4.937.032	954.195
Autres achats	-49.054.829	-40.012.565
Transports	-2.211.558	-2.148.258
Services extérieurs	-40.444.974	-45.265.427
impôts et taxes	-2.970.086	-3.768.406
Autres charges	-7.563.833	-2.323.479
Valeur ajoutée	44.776.931	47.223.662
Charges de personnel	-26.830.685	-24.618.410
Excédent brut d'exploitation	17.946.246	22.605.253
Reprises d'amortissements, provisions & dépréciations	254.428	374.653
Dotations amortissements, provisions & dépréciations	-11.430.133	-13.590.707
Résultat d'exploitation	6.770.541	9.389.199
Revenus financiers et assimilés	39.870	715.257
Frais financiers et charges assimilées	-590.128	-826.260
Dotations aux provisions et dépréciations financières	0	0
Résultat financier	-550.258	-111.003
Résultat des activités ordinaires	6.220.284	9.278.196
Produits des cessions d'immobilisations	40.912	46.174
Autres produits HAO	125.155	46.041
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-324.742	-262.648
Autres charges HAO	-132.180	-307.541
Résultats hors activités ordinaires	-290.855	-477.974
impôts sur le résultat	-2.368.940	-3.896.543
Résultat net	3.560.488	4.903.679

TABEAU DE FLUX DE TRÉSorerIE (en milliers de FCFA)

Libellés	Exercice 2024	Exercice 2023
Trésorerie nette au 1^{er} janvier	-64.604.955	-61.484.183
Capacité d'autofinancement global	15.117.306	18.612.214
- Actif circulant HAO		
- Variation des stocks	3.610.391	-289.166
- Variation des créances	-4.258.144	-32.483.847
+ Variation du passif circulant	47.446.685	28.467.534
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	61.916.238	14.306.735
- Décaissement liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles	0	-174.650
- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles	-10.408.591	-11.320.078
- Décaissement liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-74.382.763	-47.423.000
+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	40.912	21.892
+ Encaissement liés aux cessions d'immobilisations financières	65.960.566	45.086.000
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements	-18.789.876	-13.809.835
+ Augmentation de capital par apports nouveaux		
+ Subventions d'investissement reçues		
- Prélèvement sur le capital		
- Dividendes versés	-4.815.000	-4.500.000
Flux de trésorerie provenant des capitaux propres	-4.815.000	-4 500 000
+ Emprunts	7.665.360	10.331.419
+ Autres dettes financières	0	0
- Remboursement des emprunts et autres dettes financières	-6.283.417	-9.449.091
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	1.381.943	882.328
Variation trésorerie nette de la période	39.693.305	-3.120.772
Trésorerie nette au 31 décembre	-24.911.650	-64.604.955

PROJET D'AFFECTATION DU RÉSULTAT DE L'EXERCICE (en francs CFA)

AFFECTATIONS	MONTANT	ORIGINES	MONTANT
Dividendes	3.600.000.000	Report à nouveau antérieur	2.335.894.674
Report à nouveau	2.296.383.004	Résultat net de l'exercice	3.560.488.330
Total	5.896.383.004	Total	5.896.383.004

Les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2024 ont été approuvés par le **Conseil d'Administration** du 16 avril 2025. Ces comptes et le projet d'affectation du résultat seront soumis à l'approbation de l'**Assemblée Générale Ordinaire**.

COMPTES INDIVIDUELS IFRS AU 31 DÉCEMBRE 2024

en millions de FCFA

Actif	Exercice 2024	Exercice 2023
Immobilisations incorporelles	727	1.051
Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location	4.168	6.806
Immobilisations corporelles	43.485	39.362
Immeubles de placement	3.453	3.718
Actifs financiers non courants	11.545	3.136
Impôts différés	4.057	3.461
Total actifs non courants	67.436	57.533
Stocks	26.525	31.403
Créances clients	208.658	190.558
Autres débiteurs	85.243	105.134
Autres actifs courants	109	608
Trésorerie et équivalents de trésorerie	45.453	4.097
Total actifs courants	365.988	331.800
Total actif	433.424	389.333

Passif	Exercice 2024	Exercice 2023
Capital	4.500	4.500
Prime d'émission	256	256
Ecart de réévaluation	1.045	1.045
Réserves	16.038	14.715
Résultat de l'exercice	3.959	6.127
Total des capitaux propres	25.798	26.644
Emprunts et Dettes financières non courantes	1.198	2.762
Emprunts liés aux droits d'utilisation (IFRS 16) - non courant	6.303	4.467
Avantages au personnel	5.324	4.731
Provisions	6.040	5.943
Total passifs non courant	18.865	17.902
Emprunts et Dettes financières courantes	72.222	70.597
Emprunts liés aux droits d'utilisation (IFRS 16) - courant	4.761	3.719
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	199.960	166.654
Autres créditeurs	88.200	76.776
Dettes d'impôt exigible	3.467	4.456
Autres passifs courants	20.150	22.586
Total des passifs courants	388.761	344.787
Total Passif	433.424	389.333

Compte de résultat	Exercice 2024	Exercice 2023
Prestations de service	51.928	73.437
Ventes de marchandises	120.307	102.021
Produits des activités ordinaires	172.235	175.458
Achats consommés	-76.386	-76.443
Charges externes	-42.448	-47.234
Charges de personnel	-26.363	-24.124
Impôts et taxes	-2.970	-3.768
Dépréciations aux amortissements nettes	-10.197	-9.711
Dotations aux provisions nettes (hors créances commerciales)	-625	-3.478
Provisions nettes sur créances commerciales	-5.650	-672
Autres produits d'exploitation	146	118
Autres charges d'exploitation	-577	-518
Résultat opérationnel courant	7.165	9.628
Autres produits et charges opérationnels	-284	-235
Résultat opérationnel	6.881	9.393
Coût de l'endettement financier	-576	-454
Revenu des équivalents de trésorerie	40	329
Autres charges et produits financiers	-93	-60
Résultat avant impôt	6.252	9.207
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence		
Impôt sur les bénéfices	-2.293	-3.080
Résultat net de l'exercice	3.959	6.127

Tableau de flux de trésorerie	Exercice 2024	Exercice 2023
Résultat net total	3.959	6.127
Élimination des incidences de : . Amortissements et provisions . Résultats de cession Impôt sur les bénéfices Coût de l'endettement financier net	11.017 284 2.293 536	13.243 235 3.080 125
Capacité d'autofinancement	18.089	22.810
. Variation des créances clients . Variation des stocks . Variation des dettes fournisseurs	-71.970 4.878 42.002	-39.231 -898 34.973
Incidence de la variation de BFR	-25.090	-5.156
Impôts payés	-3.881	-2.598
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	-10.882	15.056
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles Variation des prêts et avances consentis Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles Acquisition de titres	-9.100 65.851 41 0	-7.292 -2.337 27 0
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	56.791	-9.602
Comptes courants d'actionnaires Dividendes versés Émissions d'emprunts Remboursements d'emprunts Remboursements des dettes locatives (IFRS 16) Intérêts versés sur dette locative Intérêts financiers nets Variation des emprunts court-terme	5 -4.815 98 -1.691 732 -65 -479 1.043	-39 -4.500 6.649 -7.025 -3.531 -71 -58 2.208
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	-5.172	-6.367
Variation nette de la trésorerie	40.737	-913
Trésorerie d'ouverture Variation de trésorerie	-9.909 40.737	-8.996 -913
Trésorerie de clôture	30.828	-9.909